
 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

1 
 

 
 
DETERMINA SETT. SIT N.008    
REGISTRO GENERALE  N.039    

 
 

SETTORE SERVIZI IMPIANTI TERMICI 
 

Oggetto: Liquidazione saldo per attivita’ di sviluppo,  integrazione, applicazione e controllo  per 
nuova funzionalità per software manutentori per gestione disattivazione impianti correlata al 
bollino telematico– fatt. n° 02 del 20/03/2025 emessa Ing. V.zo Tirelli 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno 25 del mese di MARZO 

IL RESPONSABILE   

di settore, Per. Ind. Michele Passarella: 
 
Premesso 
 che l’architettura e la struttura del software operativo di proprietà dell’ASEA, denominato “Energy 

Platform”, per la gestione del catasto termico e delle attività scaturite dagli standard operativi 
ammessi dalla legge 10/91 e dai successivi decreti attuativi,  prevedono l’implementazione  dei dati 
ottenuti nei vari sviluppi produttivi ed applicativi del servizio che consentono l’espletamento della 
“funzione pubblica” riguardo ai criteri generali in materia di installazione, manutenzione, esercizio ed 
ispezione  degli impianti di climatizzazione, costituenti il catasto termico; 

 
Considerato: 
 che le nuove disposizioni emanate dalle linee guide (D.G. n° 100 del 29/02/2024)  per l’attuazione  

della L.R. 39/2018, recepite dal Disciplinare Tecnico della Provincia di Benevento,  hanno disposto  
nella gestione delle attività di controllo, di cui in premessa, l’introduzione degli apparati termici   
alimentati con biomassa solida previsti ed ammessi dal D. Lgs. 152/06 e rispondenti ai requisiti della 
norma della serie: UNI EN ISO 17225;  
 

 che il software operativo web-based aziendale “Energy Platform” attualmente dispone  di 
applicazioni nelle varie sezioni distinte dedicate a tutte le figure coinvolte (operatori ASEA – ispettori 
– manutentori) con riferimento alla sola attivazione dei codici impianto ed emissione bollino 
telematico in riscontro al vettore energetico dell’impianto;  
 

Ravvisato: 
 che l’applicazione del bollino telematico sui codici impianto  destinati alla disattivazione del gruppo 

termico e/o frigo non contemplava l’operatività di registrazione direttamente sul portale del catasto 
termico obbligando gli operatori (installatori/manutentori) ad eseguire l’attività c/o lo sportello front-
office dell’ASEA;  

 
 
 

dell
Casella di testo
Protocollo Asea 000975/Uscita - Data: 27/03/2025 - Ora: 10:15



 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

2 
 

 
Preso atto: 
 che la disattivazione di un impianto o del relativo gruppo termico e/o frigo rientra nelle attività di 

manutenzione straordinaria molto utilizzata nell’ultimo periodo dagli operatori 
(installatori/manutentori) per via degli incentivi  economici messi a disposizione dalla Regione 
Campania e/o dal GSE per l’ammodernamento degli apparati tecnologici preposti all’interno delle 
unità abitative per il necessario confort climatico;  
 

Tenuto conto: 
 che l’espletamento della “funzione pubblica” sino all’ultimo intervento di aggiornamento del 

software del catasto termico non contemplava, nella gestione dei criteri generali in materia di 
installazione, manutenzione, esercizio ed ispezione  degli impianti di climatizzazione, anche 
l’applicazione  relativa alla disattivazione degli apparati nella sezione  web-mantainer dedicata agli 
operatori (installatori/manutentori); 
 

Richiamato: 
 la nota e-mail del 03/03/2025 trasmessa dall’Ing. Tirelli (rif.to prot. 000694/E/2025) in cui informa 

l’ASEA degli interventi di adeguamento, integrazione ed applicazione della nuova funzionalità sul  
software Firebox  e del costo per la messa in linea dei nuovi sviluppi;   
 

Ritenuto:        
 per quanto innanzi, di dover procedere alla liquidazione ed al successivo pagamento della fattura 

emessa a completamento delle attività innanzi trascritte come da preventivo, rif.to prot. 
000694/E/2025, pari ad € 500,00 oltre iva 22% ed oneri;  
 

DETERMINA 
Per le motivazione espresse in narrativa: 

 
 di liquidare l’imponibile della fattura n° 2 del 20/03/2025, accertata con CIG B6110387BC emessa 

dal professionista Ing. Vincenzo Tirelli, trasmessa telematicamente in data 20/03/2025, pari ad € 
500,00 oltre iva 22% ed oneri, riferita al preventivo (rif.to prot. 000694/E/2025) per lo sviluppo delle 
integrazioni funzionali del software Firebox e della sezione web-mantainer  per l’integrazione di 
applicazioni funzionali correlati alla disattivazione degli apparati termici e/o frigo;   
 

 di dare atto che  la ritenuta d’acconto pari ad € 104,00 sarà versata all’erario secondo le modalità e le 
scadenze fissate dalla legge;  

 di imputare le predette al capitolo di Spese Generali, al punto 15.5 del bilancio aziendale (Budget 
2024-2026); 

 di trasmettere il presente atto all’ufficio amministrativo e contabile per gli adempimenti 
consequenziali e derivanti; 

 di autorizzare la pubblicazione della presente determina sul sito aziendale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del D.L. n° 33/2013.  

 
                       Il Responsabile del Settore 

                           P.I. Michele Passarella 

 
 
 



 

 

SEDE LEGALE ROCCA DEI RETTORI – 82100 BENEVENTO – P.IVA 01378640625 – CAPITALE DI DOTAZIONE 120.000,00 
WWW.ASEAENERGIA.EU 

3 
 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 
AMMINISTRATIVA 

(Art. 147Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL COORDINATORE DEL SERVIZIO S.I.T. 
  

 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  

 
 
 
 
 

 

 


		2025-03-26T11:32:50+0000
	PASSARELLA MICHELE


		2025-03-26T11:33:32+0000
	PASSARELLA MICHELE


		mastrocinque.g@gmail.com
	2025-03-26T12:32:57+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE




